nis a peccō. Sicut de sapientibus uix unū habuit sc̄z nicodemū: qui fuit magister israel. Johā. iij. eo q̄ dicit ap̄tus. i. Cor. viij. Scientia inflat. charitas uero edificat. sicut enī ydroticus tumescit ab abundantia aque. sic scientie humane eleuant hominē. Ideo Irido. de libro bono libro. ij. melius est studiū bene uiuendi q̄ multa sciendi. Ratio Jaco. iij. Sc̄z igitur bonū facere et nō facienti peccatū est illi. Jē de potentibus uix unū habuit sc̄z Antonius q̄z tales cōmuniter superbi sunt paruipendentes uerbu dei. et de eis potest dici illud. ij. Regū. Montes gelbe necros nec pluma. id est nec gratia dei nec uerbu eius sapientia ueniat sup̄ uos. eo q̄ scribit Prouerb. xi. Ubi est humilitas ibi et sapientia. ideo dicit saluator. Mat. xi. Confiteor tibi pater. q̄z abscondisti haec a sapientibus et reuerentibus. et reuelasti illis. p̄pter quod simplices turbe irruerunt ad iesum ut audirent uerbu dei. **S** p̄mo sciendū uerbu dei est libenter audiendū. p̄mo p̄pter honore loquentis. Mat. x. Non uos estis qui loquimini: sed spūs patris uiri qui loquit in uobis. Ideo ruerunt et libenter audiendū sicut littere regis. Nam dicit ap̄tus. i. Thes. ij. Accepistis illud nō ut uerbu hominū sed sicut est uere uerbu dei. et Luce. xi. Qui uos audit me audit. p̄pter quod Jac. i. Sc̄z sapite in uerbu quod potest saluare uos uestras. Secūdo libenter est audiendū p̄pter uitare periculū negligentis. q̄z dicit Auḡ. et ponit in canone. i. q. i. Interrogo. Nō minus reus erit qui uerbu dei negligenter audierit q̄z qui corpus christi sua negligentia in terrā cadere permisit. Idcirco quāta sollicitudine obseruam⁹ q̄n ministrat nob̄ corp⁹ christi. ne liq̄d in terrā cadat. ita de s̄bo dei ut dicit glōsa ibidē. q̄z p̄dicatio plures uertit. ergo non est spernēda. Quia scribit p̄uer. cxxvij. Au dēclinat aures suas ne audiat legē orōis et mirabilem. nec spernētibus uerbu dei est p̄dicandū. ut habet Mat. viij. Nolite sancti dare canibus: neq̄z mittatis margaritas uas an̄ porcos. ne forte cōculcent eas pedibus suis. ubi Lhus. Margarite sunt uentris mysteria in clusa in p̄sinitate scripturā. sicut margarite incluse sunt in chondis. Iste margarite porcas id est cōtemp̄tibus dari nō debet. q̄z de talibus scribit Mat. x. Remissus erit ter re so domorū in die iudicij q̄z generationibus ite. Ideo Grego. dicit. Necesse est ut uacillet lingua ubi est egra scientia. Propter q̄d uerbu est Ezechiel. p̄phete. c. iij. Uin quā mare adherere faciam palato tuo et eris mutus: nec

quasi vir oburgas: q: dom^o exasperas: vbi
innuit q: sibi dei subtrahit ppter indignitatem
audientium. **D** Tercio libenter audiendum
est sibi dei ppter comodum audientium qd est
multiplex. pmo induratum cor mollescit. scdo
mollescit induratum. tercio induratum
mundificat. Pmo cor induratum mollescit.
Un^o Can. v. Ania mea liquifata est: vt dilect^o
locut^o est. Patet. iij. Reg. xxi. Luz achab rex
malus indurato corde occidit naboth fideles
viri tollens ei vineam. ad que milit dñs de
lyam pphaz dicit. Si mortu^o fuerit achab
in ciuitate comedet eam canes. si aut mortu^o fu
erit in agro comedet eam volucres celi. Igitur
fuit alter talis sicut achab q: venundat^o est vt
faceret malu^o i: spectu dñi. Lu^o audistis achab
sermone istos scidit vestimenta sua. et operu
it caliceo carne sua. ieiunauitq: et dormiuit in
sacco. et ambulauit remisso capite: et ait domi
nus ad helya. Nonne vidisti humilitatem achab
ora me: q: igitur humilitas est mei causa. no in
lucam malu^o in diebus eius: sed in diebus filij sui
nferi malu^o domui eius. Ecce verbu^o dei mol
lescit cor eius. sicut figurat in beato petro: q:
fuit in gallicantu. can^o galli est sermo pdi
catoris emollescit cor peccator. Un^o Jud. ca.
i. Luce loqret angel^o sba dñi filij israel fleue
unt. Jo dicit dñs p^o Dico. xxiij. Nunquid no
verba mea sunt q: ignis dicit dñs: et q: mal
eus pterens petras. Scdo sba dei mollescit
cor induratum. Est eni sba dei sicut ma
ia hñs in se ome delectamentu^o saporis. qd co
mouit pet^o Joh. vi. Dñe ad que ibim^o sba
vite eterne habes. dicit Aug. Nac dulcedine
io sentit q: hñt palatu^o febre iniquitatis infectu.
unt eni vt serpentes no potes sustinere odo
eboni^o et suau^o vince florētis. De q: b: apla. ij.
Thumo. iij. Eni tps cu sana doctrina no su
tinebunt. Tercio cor peccatoris mundificat Joh.
v. Jam vos mundi estis ppter sermone que
ocut^o sum vobis. **I** Nam dicit Eccl. i.
fons sapie sba dei in excelis. Na sicut i fon
e ho lauatur a seditate. sic p dei sba. et h^o dñi
ut dupliciter. Pmo q: sba dei est speculu^o
mo ho cognoscat seipm. De quo Bre. Spe
ulu^o sba dei pponit vt in ea tua facies videat.
et si macula carnis abluat. Jo Petrus nauene
is. Intu^o salutis est sba veritatis. q: cofert
homini seipm cognoscere. et signat p labrum
meu^o moysi. Exo. xxxvij. qd fuit de specul^o my
steru. Scdo cotingit et hoc. q: p sba dei gra
datur p qua homo a peccat^o mundat. Un^o p
uer. xij. Doctrina bona dabit gram. De q: ha

letur Actu. r. Loquere petro cecidit spūsan
ctus sup omia q: audiebāt sba. ppter qd hor
tatur Bre. sup Ezech. di. Omia q: via vite ce
siderant sba vite audire debēt. Et notat^o dñs
cit oēs ad resignandū hñtos et illatos. na hñti
no debent se excusare de pno scientia. q: dicit
Luce. Pius scita ex auditu multiplicatur.
et Prouer. i. Audies sapiens sapientior erit.
Dicit namq: Hiero. q: homini aliqui dat gra
tia in ore alteri^o qua no sentit in ore pno. vt
prz de sancto Aug. q: uersus est p pdicatorē
sancti Amb. Jo Jac. i. Sic ois homo veloci
ad audiendū. q: sba dei est medicina aie. ps.
cvi. Misit sba suū et sanauit eos. et Sap. xvi
Etenim neq: herba neq: malagma sanauit eos
sed tuus dñe sermo qui sanat omnia. **K**
Tunc subdit. Et ipse stabat secus stagnū ge
nezareth. et est lo^o p que transit iordanis flu
uius. Moraliter. Per illud stagnū intelli
gitur mūdus q: dicit genezareth. i. generans au
ras. q: mūdus generat varios vent^o tenebra
rū. Un^o Daniel. viij. videbā in visione mea no
cte. et ecce quatuor venti celi pugnabāt in mari
id est quatuor temptatiōes flant in h^o mūdo
Primus vent^o ab oriente est tēptatio supbie
a nauitate generis qua hoies in seipis exal
tantur de nobilitate pgenie sue. Cōtra h^o dñs
cit Bre. Nescio q: et quāta sit nobilitatis dif
ferentia. cuz oib^o sit acceptio et corruptio vna.
na dicit. i. Coz. i. Ignobilia et pēpribilia ele
git deus. vt prz in pmo regesaul: que elegit do
mūm in regē. et fuit inuict^o cu asinas quesuit
et post eas iuit. i. Reg. ij. Silt de reges scdo scz
dauid: que recepit de post serantes. i. Reg. xvi
Silt de aplis hñs elegit. iō Malach. ij. Nun
qd no vn^o pater oim nostrū. nunqd ex eade
radice pcedit nobile et ignobile vt spina et ro
sa. spina pungit. rosa odore fundit. et sic nobi
les sunt q: odore vtutis fundūt. vt dicit So
crates. Generosissim^o est q: optim^o est. iō in
deis gloriantib^o de nobilitate generis. Rūdit
ielus Joh. viij. Si filij abrae estis opa abrae
facite. na dicit Luce. Quid prodest genera
tio clara. quā mores sordidant. quasi d. nihil
Na habet in cano. xl. di. nos. Nos q: psumus
no ex loco^o vl generis dignitate: sed mo^o no
bilitate innotescere debem^o: nec vbiū clarita
te: sed fidei puritate. iō Breg. Nulli vnq: de
generis nobilitate te pponas. de^o no respicit p
sonas hoim sed anias scz iustas et sanctas do
obedientia prestātes. na habet. i. Reg. ij. Qui
pēnunt me erūt ignobiles. Scdo vent^o pce
dit a meridie. et est tēptatio scda q: prouenit de

Dñica quarta post trinitatis

psperitate. nā hic ventus est dulcis et intorica-
tus: et sic clatio psperitatis est dulcis: sicut intorica-
cat aniaz. Propter quod dicit ps. lxi. Diuine est
affluat nolite cor apponere. eo quod dicitur Eccl. viij.
Multos perdidit aurum et argentum. Aug. Esto
in aduersis firmus: in psperis humilis et eris cau-
tus. Ro. Grego. in cura pastoralis. Prospere-
tas aliqui dicit ut ad meliorem vitam puocet. Ps.
cix. Et dedit illis regiones gentium et labores po-
puloz: possederunt ut custodiant iustificationes
eius: et legem eius requirant. Aliqui ut in eternum
dant. ps. lxxij. Deicisti eos deus deauerunt.
dimitte enim non liberat a morte: sicut iusticia. Ido
Aug. de rebis dñi Quid prodest archa dñi
si plena cum inanis sit scientia. **L** Ter-
cius ventus pcedit ab occidente: et est reptatio
carnis que tendit ad occasum. ps. xliij. Propter
rememoracionem tota die. Die ventus fiat extra
spum. ad Gal. v. Caro concupiscit aduersus
spiritum. Contra hunc ventum debet vertere dam-
nationis pallium. de quo Aug. Parua est deu-
bitus hora pro qua perditur vita eterna. Ido apo-
stolus Roma. viij. Debitores sumus non carni
ut secundum carnem viuamus. Si enim secundum
carnem vixeritis moriemini. Et sequitur illud Bre. Nomen
tancū est quod delectat et. Quartus ventus venit a
parte septentrionali. et est contra reptatio que pcedit
a diabolo. de qua. i. Pe. v. Vigilate quia aduer-
sarius vellet diabolus et. hec est communis. Unde
Innocentius. Nemo in hac peregrinatione potest viuere
sine reptatione que pcedit a diabolo. nā si re-
ptatus est saluator: amplius perditur. Di sunt que
tuor venti que nos impugnant in mari huius mu-
di. propterea stare debemus circa stagnum. i. hunc
mundum: ut a sepeati simul ab huius mundo animo
licet non loco. iuxta illud. i. Cor. vij. Qui vult
tur huius mundo tanquam non vrant. **N**ā sta-
gnū huius mundi in se mala infert homini. Pri-
mo turbat Job. xvi. In mundo pressuras ha-
bebitis: in me autem pacem. Nā liberet debet homo su-
gere locum in quo turbat et infirmat. Aug. O ama-
tores mundi: non est requies vbi queritis eam. beata
vita queritis in regione mortis: quomodo ibi est beata
vita vbi nec vita. Crisostomus. Miser est mundus
miserum que sequitur eum. Secundo ardet igne con-
cupiscentie. quis maneret in domo ardenti. i.
Job. v. Totus mundus in maligno posuit est. i. in
malo igne. Joel. i. Ignis comedit speciosa des-
serti. Tercio sedat. Crisostomus. Si te delectat mun-
dus semper es in mundus. Si in mundi deo displic-
cent: et sic amatores mundi. Iaco. iij. Quicumque
ergo voluerit amicus esse seculi huius: inimicus dei
constituitur. Eccl. xij. que tergerit picem inquina-
bit

ab ea. Quarto recipit fallaciter. Aug. Quomodo
de immunde quibus receperit: quos multos seden-
ti. mundus facit ut tabernaculum que potatoribus
dat de caribus falsis ut ad potandum attrahat.
Sed postea care vendat. Eccl. xx. Ergula dabit
et multa improperebit. Apoca. xvij. Quomodo
glorificauit se et in delicijs et. Ido amare mun-
dum est amare proditorum suum. Aug. Alma secu-
li et absortebit te. amatores suol vocare nouit
non portare. i. Job. ij. Nolite diligere mundum et
Sequitur. Quia mundus trahit et captiuitatem eius
Iuxta via positam visum ad maturam et fine ser-
uare. sic viri fideles in acibus mundi viuente vras
seruare immaculatam. recede ergo a via et plantare
re in loco secreto. ut nec mundus habeat accessum
cum comunem: nec tu cum mundo. **N** Tunc sub-
dit. vidit duas naues stantes secundum synagogam et
ecclesiam. piscatores autem descendunt et lana-
bant rhena secundum predicationis a rebus: et quidam
trahunt ab inani gloria: et a fallaci adulatione. et
emplo apli. i. Thes. ij. Neque enim aliqui sumus
in sermone adulationis sicut factis. neque in
sione auaricie. et testis est neque gentes et ho-
minibus gloria. Ascendens autem in vna nauum
que erat symonis. **N**icolans de lyra. ut exponit
li applausum declinare: et populum sedentes in
litore conuenientius doceret: rogauit eum. Ecce
humilitas. que potuit preceperogant. **T**heo-
philus. In hoc dedit forma platis ut magis
moneat que precipiant. magis eligat amari que
meri. reducere a terra pusillitatis sic potest fieri
commisus ad gubernandum ab amore temerario
debent abstrahere. sed quoniam per se sedent in terra
quo alios possunt reducere a terra. Et sedens
de nauicula docebat turbas. Crisostomus. Aliqui stan-
do. aliqui sedendo docebat populum. et huiusmodi
discretionem doctrine. sessio significat humilitatem
sicut statio significat zelum iusticie: et sic predica-
tores aliqui humiliter et pie debent populo amicare
celestia regna: promittendo bonis eterna quod dicit
aliqui debet se erigere pro zelum iusticie contra vicia
perditur et rebelliones mundum illis communi sup-
plicium: dicendo Job. xx. Si asciderit visus ad
celum superbia eius et caput eius multo tingerit que sit
sterquilinum in fine pedes. et quod auiderat dicitur
vbi est. **O** Dixi sedo tanquam ebullit mira-
culosa operatio dei. ut autem collant loquuntur ad
symonem. duc in altum et lacum dicitur vtraque i caput
ra piscium. Sunt namque duplices piscatores. scilicet
nationis et saluationis. primus est diabolus. secundus
predicator verus. vnde ad corinthios dicitur dicitur
ad menses saluationis. Primus expandit rhena

sua. ps. ccl. Cadent in rethiarulo ei⁹ petros.
 Nota diaboli rethe est seculi plet. Primus est
 rethe leuitas. sed in pluralitas. et cui est dei be
 nignitatis. qm̄ exemplaritat. qm̄ iuuentu
 tis. sextū necessitatis. i. rōne pdestinatiois vel
 pscientie. Primū rethe leuitatis est qd̄ dia
 bolus suggerit homi nō esse tam durū sicut p̄di
 catores p̄dicant. An̄ dicit vulgato sermone.
 Diabolus nō tā horridus est quē admodū ce
 pingit. qd̄ est falsus. vii. Bre. Est enī horrida
 visio demonū. et si dānati nullā aliā penā sen
 tiant maria esset pena. et sic sicut sancti ineffā
 bile hnt gaudiū videre dei. sic ecōuato dāna
 ti videre diaboli. Itē dicit. infer⁹ nō est ita
 alidus sicut dicit. tra h̄ euangelū Matt.
 xv. Itē in ignē eternū. Itē. xxi. Quis pote
 rit habitare te vobis cū ardore sempiternis.
 Item dicit. Non est ita difficile saluari sicut
 illegant p̄dicatores. Contra h̄ Mat. vi. Ar
 t̄ est via q̄ ducit ad vitā. et. Pe. iij. Iustus
 et saluabit. et solū saluant iusti. ps. cxxij. bec
 ora dñi iusti intrabūt in eam. et si chust⁹ di
 cit ar. quis audeat oppositi p̄dicare. et si quis
 oppositi p̄dicaret non esset p̄dicator sed rece
 tor. Unde Bern. sup. Can. Chust⁹ qui nō
 illis elegit qd̄ carni molestus est. illud q̄ ma
 is est eligendū. Quisq̄ aliud docet et suadē
 b̄ illo tanq̄ a seductore cauendū est. Sedm̄
 rethe pluralitatis est qd̄ diabolus suggerit. qd̄
 uid fecisti alij plurā fecerit et sperant saluari
 Item multi faciūt hoc qd̄ tu inuitus faceres
 cur ille sacerdos vel monachus. m̄ dicitur illa
 cūlatio nulla est. qz̄ habet Lu. xij. Seruus
 nō gignit voluntatē dñi rē. Ex quo sequit
 r̄ q̄ sciunt et intelligūt mala gram⁹ peccat et
 rati⁹ punient. Dico. Multitudo sociorū
 o sinit crimen impunitū. ij. q. i. multi. Non
 un⁹ ardebunt qui cū mltis ardebūt. sed ecō
 eris respice exemplū bonor. Ambro. San
 torū vita est nobis viuendi norma. P
 Tercū rethe diaboli est rei benignitatis. et est
 diabolus suggerit. deus multotiens miseri
 orditer tecū egit. ibi liberavit te ab illo malo.
 et custodiuit. illa bona redit. Rnditur. h̄ to
 um fecit tibi ut ad deū cōuerterer. et fructū bo
 norū operū faceres. Sed qz̄ stentis es cōside
 ra parabolā Luce. xij. de ficulnea vbi inter ce
 ra dicit dñs. Ecce anni tres sunt ex quo ve
 no querens fructū in ficulnea hac et non in
 uenio. succide ergo illā. ut quid etiā terraz oc
 upat Mat. vi. Arbor que nō facit fructū
 et. Chust⁹. Quāto maiora beneficia tanto pl⁹

maiora iudicia. Sicut enī lignū aridū vni
 etum cū pinguedine feruentius ardet. sic hor
 mo cui multa beneficia exhibent et semper in
 gratus et sterilis inuenit magis ardebit. idcir
 co cogita illud Luce. xij. cui multū datus est
 et. Grego. Si cresunt dona cresūt et ratio
 nes donorū. Quartū rethe exemplaritat est
 qd̄ diabolus suggerit. Magdalena peccauit.
 Petrus negauit. Paulus p̄secutor fuit. et hi
 omes magni sunt in celo. Respondet. hi non
 sunt positi in exemplū peccandi. sed penitēdi.
 Bern. Maledictus qui peccat i spe. Prover
 bio. x. spes impiorū perbit. nā boni homines
 sperāt in deū et hūc timent. Aug⁹. sine meritis
 nō est spes sed p̄sumptio. ps. cxxvi. Spera in
 dño et factoni. Bern. Longe culpā et indul
 gentiā spera. nō est culpa que nō habet veniā.
 Q Quintū rethe iuuentutis est qd̄ dia
 bolus suggerit. iuuenis es et adhuc habes tps
 sufficiens ad penitendum. Rnditur. iuuenis
 mouit. mouit et lenet. ignoras si ad senilem
 etatē puenias. Bern. qd̄ in retho hūanis ēcer
 tius morte. Bre. Qui penitēti veniā spon
 dit dicit cristinū nō pmisit. Idem sup. Ezech.
 Conditor n̄ dicit mortis incogitū esse volu
 it. ut dū ignorat semp̄ prorum⁹ esse credatur.
 et tanto qz̄ seruatiō d̄ esse in opatiōe quāto
 incertior te vocatiōe. vii. Lu. xij. Estote para
 ti. qz̄ qua hora rē. et nō remittas te sup̄ priam
 tuā. Amb. Facili⁹ inueni q̄ seruauit innocen
 tiā q̄ qui exierit verā priā. Sextū rethe ne
 cessitatis est qd̄ diabolus suggerit. si tebeo sal
 uari. saluator. si dānari dānator. Rnditur Au
 g⁹. qui te cremit sine te rē. p̄cise ac si diceret. ci
 stam nō claudō. si tebeo suare seruabo. San
 ctus Tho. pte. i. q. xxij. pdestinatio nō ponit
 necessitatē bene opandi in saluandis. sicut nec
 pscientia male agendi in dānatis. ut pr. xxij
 q. iij. nabuchodonosor. vbi dicit Aug. Ites
 vasis ire nunq̄ deus redderet interitū si non
 spontaneū inueniret hō h̄re pctm̄. ergo nō ne
 cessitas. s̄ volūtas opaf. Bern. Volūtas ho
 minis est origo vicij et virtutis. i. Thes. iij.
 Non vocauit nos deus ad immūdicā sed in
 sanctificationes. studeat ergo vnusquisq̄ vas
 suū possidere in sanctificatione. Exemplū de
 ludico lant̄ grauis thuringie infirmante
 qui hoc tenuit. Rnditur medic⁹. si tebeas mor
 mouemini. Rnditur. si non occurreris moriar.
 ar ille r̄dit. si hoc credatis te p̄sentī vita. cur
 nō de futura. R Itē alius est piscator. i.
 p̄dicator. Dico. xvi. Ecce ego mittam p̄sca
 tores multos dicit domin⁹ et piscabunt eos.